
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  29  del  28/09/2017

OGGETTO: Bando regionale “per avvio attività di costituzione dei Distretti urbani del commercio ai sensi
del R.R. 15 luglio 2011, n.15. Prenotazione di obbligazione giuridica (Determinazione del Dirigente Sezione
Attività Economiche Artigianali e Commerciali  16 giugno 2017, n. 96, pubblicato sul BURP n. 82 del 13
luglio 2017) - Approvazione schema di convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000.

L’anno  2017 il  giorno  28 del  mese  di  SETTEMBRE alle  ore  09:55,  si  è  riunito  il
Consiglio Comunale in sessione  Straordinaria, in seduta pubblica di  1ª convocazione, convocato dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 1 di 7



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

 la Legge Regionale 16 aprile 2015, n. 24, “Codice del Commercio” al Capo IV definisce gli
strumenti di promozione del commercio e prevede la promozione da parte del Comune
del Distretto Urbano del Commercio (DUC);

 il Regolamento Regionale 15 luglio 2011, n. 15, disciplina in particolare il Distretto Urbano
del  Commercio  (DUC)  definendolo  “un  organismo  che  persegue  politiche  organiche  di
riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei servizi al cittadino.
Esso è costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e altri soggetti interessati, di
un ambito territoriale delimitato caratterizzato da un’offerta distributiva integrata ed in grado di
esercitare una polarità commerciale almeno locale. L’ambito può avere un’ampiezza intracomunale,
comunale o infra comunale”;

 i Distretti urbani del Commercio sono finalizzati a favorire politiche di associazionismo e
sinergie tra le varie tipologie di vendita, grande media e piccola distribuzione, anche con
riferimento alle attività di servizio, artigianali, di attrazione turistica e culturale;

 In particolare,  il  Regolamento n.15/2011 fissa gli  obiettivi  e  le  finalità dei  DUC  come
strumenti  per  la  valorizzazione  del  commercio,  le  procedure  per  l’aggregazione  fra
operatori  ed  amministratori  locali  per  favorire  le  specificità  territoriali  e  favorire
l’interrelazione  fra  commercio  e  turismo,  le  caratteristiche  delle  diverse  tipologie  di
distretti, le modalità di partecipazione ai distretti da parte degli operatori commerciali ed i
rapporti con la programmazione e le politiche comunali, le modalità di finanziamento e di
monitoraggio dei progetti comunali;

 I DUC rappresentano una scelta strategica di aggregazione territoriale oltre che un sistema
di valorizzazione e riqualificazione del territorio e di sostegno al commercio quale settore
economico rilevante ed elemento di integrazione, coesione sociale, sviluppo e salvaguardia
del territorio e di contrasto alla marginalizzazione;

Considerato che:

 La Regione Puglia, prendendo atto che è intenzione di molti Comuni dare seguito alle
previsioni  normative  citate  in  premessa,  ha  ritenuto  di  fornire  delle  Linee  Guida  per
accompagnare i Comuni nelle fasi di costituzione dei DUC .
Ha, pertanto, individuato delle fasi di avanzamento progressivo così sintetizzate:
- sottoscrizione  di  un  Protocollo  di  Intesa  tra  Regione  e  Comuni  interessati  alla

costituzione dei DUC con la redazione di una scheda progettuale di massima;
- emanazione  del  bando  regionale  ,  riservato  ai  Comuni  sottoscrittori  del  predetto

protocollo,  per  sostenere  la  redazione  delle  pianificazioni  strategiche  comunali  che
prevedono la costituzione dei DUC;

- individuazione delle fonti di finanziamento anche a valere sui programmi comunitari

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 2 di 7



Copia

2014-2020;
- promozione da parte della Regione di azioni di formazione degli operatori ed addetti

interessati alla partecipazione al DUC;
- organizzazione di eventi per promuovere la strategia dei DUC;

Rilevato che

 I  Comuni sottoscrittori  della presente hanno firmato il  Protocollo di Intesa di  cui  alla
Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.1640/2016  sottolineando  il  condiviso  interesse,
unitamente alla Regione ed alle Associazioni di categoria del Commercio maggiormente
rappresentative  a  livello  regionale  (Confcommercio  Puglia  e  Confesercenti  Puglia),
nell’attuare  “un programma di sviluppo dell’attrattiva commerciale e turistica per:

- la  valorizzazione  del  commercio  attraverso  il  marketing  territoriale,  la  promozione  dell’attrattiva
territoriale, le eccellenze turistiche e gastronomiche;

- lo  sviluppo  dell’attrattività  commerciale  della  Puglia  attraverso  proposte  progettuali  strategiche  che
favoriscano  la  ripresa  degli  investimenti  e  dei  consumi,  qualifichino  le  aree  urbane,  evitino
l’impoverimento della rete commerciale di prossimità,

- favorire  la  ripresa  degli  investimenti  e  dei  consumi  per  qualificare  le  aree  urbane  ed  evitare
l’impoverimento della rete commerciale di prossimità e dei centri storici”;

Visti:

 la Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali e Commerciali
16  giugno 2017,  n.  96,  pubblicato  sul  BURP n.  82  del  13  luglio  2017,  con  cui  è  stato
emanato  il  bando  regionale “per  avvio  attività  di  costituzione  dei  Distretti  urbani  del
commercio  ai  sensi  del  R.R.  15  luglio  2011,  n.15.  Prenotazione  di  obbligazione  giuridica”,
riservato ai Comuni sottoscrittori del predetto Protocollo d’intesa con la Regione Puglia e
le  Associazioni  di  categoria  del  commercio  maggiormente  rappresentative  a  livello
regionale individuate in Confcommercio Puglia e Confesercenti Puglia, per sostenere la
prima attuazione dei DUC e la redazione delle pianificazioni strategiche comunali che
prevedano la costituzione e la promozione dei DUC, secondo le modalità previste dal
Regolamento Regionale n. 15/2011;

 Il bando regionale di cui innanzi “per avvio attività di costituzione dei Distretti urbani del
commercio ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n.15. Prenotazione di obbligazione giuridica”;

 l’art 3 del predetto bando regionale, rubricato “Soggetti beneficiari”:  comma 1, secondo
cui: “Beneficiario del contributo è l’Organismo autonomo di gestione del DUC previsto all’articolo
4,  comma  6,  del  r.r.  15/2011,  costituito  dalle  amministrazioni  comunali  in  forma  singola  o
associata e dagli operatori commerciali rappresentati dalle associazioni di categoria maggiormente
rappresentative  a livello  regionale  come previsto  dall’articolo  3 della  l.r.  24/2015”;  comma 2:
“L’Organismo autonomo di gestione del DUC può essere costituito dopo la presentazione della
domanda, ma entro trenta giorni dalla comunicazione di ammissibilità della domanda. Qualora
l’Organismo non venga costituito entro il predetto termine, si provvederà allo scorrimento della
graduatoria cronologica”;

 l’articolo 6 del predetto bando regionale, rubricato “Presentazione delle istanze”, secondo il

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 3 di 7



Copia

quale alla domanda di contributo, a pena di esclusione, deve essere allegato l’Accordo di
Distretto  con  i  soggetti  firmatari  del   Protocollo  (DGR 1640/2016)  contenente  le  indicazioni
previste dal r.r. n.15/2011, articolo 4, comma 3, lettera d),e), f) e g) ed il Provvedimento di Giunta
Comunale di approvazione del programma e l’atto di impegno alla costituzione dell’Organismo
autonomo di distretto; 

Preso atto dei requisiti e delle modalità di presentazione della domanda di contributo di cui
al bando regionale innanzi richiamato;

Considerato che possono accedere al contributo in questione Enti Locali singoli o associati;

Considerato  che l’iniziativa all’oggetto della presente delibera  è pienamente condivisa da
questo Ente; 

Ritenuto  di dover avviare un percorso condiviso per promuovere e valorizzare le attività
commerciali presenti sul territorio attraverso la costituzione di un Distretto Urbano del Commercio ai
sensi della L. R.  n.24/2015;

Visto  lo schema di Convenzione ex art 30 TU 267/200 avente ad oggetto: “Partecipazione
associata Bando regionale “per avvio attività di costituzione dei Distretti urbani del commercio ai sensi del R.R.
15 luglio 2011, n.15. Prenotazione di obbligazione giuridica (Determinazione del Dirigente Sezione Attività
Economiche Artigianali e Commerciali 16 giugno 2017, n. 96, pubblicato sul BURP n. 82 del 13 luglio
2017)”, che si allega alla presente per cosituirne parte integrante e sostanziale,

Visti:

 l'art. 30 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la L. 241/90 e s.m.i,;

 il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

                 

Visto lo Statuto Comunale 

Visti i pareri resi ex art 49 TUEL;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti      n. 10;
- Astenuti      n.  0;                                                     
- Voti favorevoli      n. 10;
- Voti contrari      n.  0;

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 4 di 7



Copia

                            
DELIBERA

1. la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui per
brevità richiamata e trascritta;

2. Di approvare lo schema di convenzione ex art. 30 Tuel 267/2000 tra i Comuni di Acquarica del Capo,

Alliste, Melissano, Miggiano, Montesano Salentino, Presicce, Ruffano, Specchia, Taurisano e Ugento con capofila il

Comune di Ugento avente ad oggetto partecipazione associata Bando regionale “per avvio attività di
costituzione dei Distretti urbani del commercio ai sensi del R.R. 15 luglio 2011, n.15. Prenotazione di
obbligazione giuridica (Determinazione del Dirigente Sezione Attività Economiche Artigianali  e
Commerciali 16 giugno 2017, n. 96, pubblicato sul BURP n. 82 del 13 luglio 2017), che si allega
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. Di autorizzare il Sindaco p.t. alla sottoscrizione della predetta Convenzione; 

4. di demandare al Responsabile del Settore Attività Produttive - SUAP  l'adozione di tutti gli atti
conseguenti all'approvazione del presente atto deliberativo, compreso il reperimento delle risorse
ed il successivo impegno finalizzato alla copertura della spesa prevista al punto 7 dello schema di
convenzione;

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 10;
- Votanti      n. 10;
- Astenuti      n.  0;                                                     
- Voti favorevoli      n. 10;
- Voti contrari      n.  0;                       

D E L I B E R A

1)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

 

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 28/09/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Bando regionale “per avvio attività di costituzione dei Distretti urbani del commercio ai sensi del R.R. 15
luglio 2011, n.15. Prenotazione di obbligazione giuridica (Determinazione del Dirigente Sezione Attività
Economiche Artigianali e Commerciali 16 giugno 2017, n. 96, pubblicato sul BURP n. 82 del 13 luglio
2017) - Approvazione schema di convenzione ex art. 30 D.Lgs. 267/2000.

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 26/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 09/10/2017 al 24/10/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 28/09/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 29 del 28/09/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



